
COMUNE DI MODENA
SETTORE SMART CITY, SERVIZI DEMOGRAFICI E PARTECIPAZIONE  

*********

DETERMINAZIONE n. 2707/2024 del 23/10/2024 

Proposta n. 3811/2024  
Esecutiva dal 29/10/2024

Protocollo n. 420683 del 29/10/2024

OGGETTO:  ACCORDO  CON  IL MINISTERO  DELLA DIFESA -  UFFICIO  PER  LA 
TUTELA  DELLA  CULTURA  E  DELLA  MEMORIA  DELLA  DIFESA  -  PER 
L'ESPLETAMENTO DEI SERVIZI DI SISTEMAZIONE, CUSTODIA E MANUTENZIONE 
ORDINARIA  DEI
SEPOLCRETI  DI  GUERRA,FAMEDIO  DEI  CADUTI  DELLA  SECONDA  GUERRA 
MONDIALE  E  CAMPO  CON  TOMBE  A  TERRA  DENOMINATO  "QUADRA  DEI 
CADUTI" DELLA PRIMA GUERRA MONDIALE DEL CIMITERO MONUMENTALE DI
SAN CATALDO -ACCERTAMENTO CONTRIBUTO ANNO 2024. 

Allegati: 

Visti: 

• Visto Congruita' con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: SALVATORE LUCA)

• Visto Contabile con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: MANELLI DAVIDE)

Determinazione n. 2707 del 23/10/2024

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE SMART CITY, SERVIZI DEMOGRAFICI E PARTECIPAZIONE

Ing. Luca Salvatore

Numero determina: 2707/2024
del 23/10/2024

OGGETTO: ACCORDO CON IL MINISTERO DELLA DIFESA - UFFICIO PER LA 
TUTELA DELLA CULTURA E DELLA MEMORIA DELLA DIFESA - PER 
L'ESPLETAMENTO DEI SERVIZI DI SISTEMAZIONE, CUSTODIA E MANUTENZIONE 
ORDINARIA DEI
SEPOLCRETI DI GUERRA,FAMEDIO DEI CADUTI DELLA SECONDA GUERRA 
MONDIALE E CAMPO CON TOMBE A TERRA DENOMINATO "QUADRA DEI 
CADUTI" DELLA PRIMA GUERRA MONDIALE DEL CIMITERO MONUMENTALE DI
SAN CATALDO -ACCERTAMENTO CONTRIBUTO ANNO 2024.

IL DIRIGENTE

Premesso:

• che con deliberazioni del Consiglio comunale n. 89 del 14.12.2023 e n. 94 del 21.12.2023, 
entrambe  immediatamente  eseguibili,  sono  stati  approvati  rispettivamente  la  nota  di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e il Bilancio di 
Previsione 2024-2026;

• che con deliberazioni della Giunta comunale n. 773 e n. 774 del 28.12.2023, entrambe 
immediatamente  eseguibili,  sono  stati  approvati  rispettivamente  il  Piano  Integrato  di 
Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026, nel cui allegato A sono indicati gli obiettivi e 
le attività di performance dei Settori, e il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026, con il  
quale sono state  assegnate ai  dirigenti  titolari  dei  Centri  di  Responsabilità  le  dotazioni 
economico-finanziarie necessarie alla realizzazione degli obiettivi e delle attività definiti 
nel PIAO;

• che  la  Giunta  comunale  ha  successivamente  apportato  variazioni  al  suddetto  Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2026;

Richiamata la Delibera di Giunta n. 398/2024 del 31/07/2024 in cui:

• è stato approvato lo schema di Accordo avente per oggetto: “Accordo di collaborazione tra 
Pubbliche Amministrazioni (art.15 legge 241/90)” tra il Ministero della Difesa – Ufficio 
per  la  Tutela  della  Cultura  e  della  Memoria  della  Difesa e  il  Comune di  Modena per  
l'espletamento  dei  servizi  di  sistemazione,  custodia  e  manutenzione  del  Sepolcreti  di 
Guerra, Famedio dei Caduti della Secondo Guerra Mondiale e Campo con tombe a terra 

copia informatica per consultazione



denominato “Quadra dei Caduti” della Prima Guerra Mondiale ubicati presso il Cimitero 
metropolitano di San Cataldo, per l'anno 2024; 

• è stato dato atto che il Ministero della Difesa -Ufficio per la Tutela della Cultura e della 
Memoria della Difesa corrisponderà il contributo, pari a € 7.000,00, nel corso dell'annualità 
2025  a  seguito  della  presentazione  della  presentazione  della  “Dichiarazione  di 
Assolvimento  delle  obbligazioni  assunte”  come  previsto  dall''art.  2  dell'Accordo 
sopracitato per le attività svolte nell'anno 2024;

Richiamata la determinazione dirigenziale n.365/2024 del 23/02/2024 con cui  sono stati 
aggiudicati, in via definitiva ai sensi dell'art. 32, comma 7, D.Lgs. 50/2016, a seguito di procedura 
telematica aperta, i “Servizi cimiteriali nel Cimitero metropolitano di San Cataldo e nei 16 cimiteri 
del forese del Comune di Modena”, per il periodo 01/03/2024 al 29/02/2028, a COOPERATIVA 
PRODUZIONE E LAVORO EUGENIO DUGONI SOC.COOP.A R.L. CON SIGLA "DUGONI 
S.C.R.L."- CIG 9885199446 e in cui si impegnava la somma necessaria per le attività previste dal 
Capitolato speciale per l'anno 2024 (impegno 1880/2024);

 Considerato che le attività previste all'articolo 2 “Oggetto delle attività” dal sopracitato 
Accordo  con  il   Ministero  della  Difesa  risultano  essere  già  comprese  nei  servizi  oggetto 
dell'affidamento  alla  ditta  "DUGONI  S.C.R.L."-  CIG  9885199446,  e  che  pertanto  si  ritiene 
necessario modificare la fonte di finanziamento della spesa per detti servizi, a fronte del contributo 
del Ministero della Difesa di € 7.000,00.

Ritenuto, pertanto:

• di ridurre l'impegno 1880/2024 sul cap 13800/74  di euro 7.000,00 assestandolo a euro 
801.949,97 per modificare la fonte di finanziamento della spesa;

• di accertare sul PEG triennale, annualità 2024 il contributo del Ministero della Difesa di 
euro  7.000,00  capitolo  di  entrata  1267  "Contributi  a  Ministeri  Della  Difesa  per 
manutenzione  Sepolcreti  di  San  Cataldo"  Piano  dei  Conti  2.01.01.01.001,  codice 
sottoconto 410 vincolo su contributi;

• di  impegnare  euro  7.000,00  a  favore  della  ditta  COOPERATIVA PRODUZIONE  E 
LAVORO EUGENIO DUGONI SOC.COOP.A R.L. CON SIGLA "DUGONI S.C.R.L."- 
con sede legale in Viale Veneto n. 11H, Mantova – P. IVA e C.F. 00180240202, sul capitolo 
13800/74  “Appalto  operazioni  cimiteriali”,  pdc  1.3.2.15.999,  CIG  9885199446,  PEG 
triennale,  annualità  2024,  codice  sottoconto  410  vincolo  su  contributi,  collegandolo 
all'accertamento  sul  capitolo  di  entrata  1267  "Contributi  a  Ministeri  Della  Difesa  per 
manutenzione Sepolcreti di San Cataldo" Piano dei Conti 2.01.01.01.001 assunto con il 
presente atto;

Visti: 

• la disposizione del Sindaco di attribuzione di incarico dirigenziale PG 76011 del 27/02/2023 
prorogata con PG. n. 231278 del 12/06/2024, con la quale è stato conferito l'incarico di 
Dirigente  del  Settore  Smart  city,  Servizi  demografici  e  Partecipazione  all’Ing.  Luca 
Salvatore;

• la disposizione del Sindaco di nomina dell’Ing. Luca Salvatore quale Responsabile del 
Transizione Digitale dell'ente (RTD), PG n. 76011 del 27/02/2023, prorogata con PG n. 
231404 del 12/06/2024;

copia informatica per consultazione



• la  delega  del  Dirigente  responsabile  del  Settore  Smart  city,  Servizi  demografici  e 
Partecipazione,  PG.  n.  83278/2024  del  29/02/2024,  in  materia  di  provvedimenti 
organizzativi e delega di funzioni gestionali ai Responsabili dei Servizi e degli Uffici, in 
base alla quale la dott.ssa Simona Sighinolfi può adottare le determinazioni con impegno di 
spesa, previo visto di congruità del Dirigente Responsabile del Settore;

Acquisito il visto di congruità del Dirigente Responsabile del Settore Smart City, Servizi
demografici e partecipazione, Ing. Luca Salvatore, ai sensi degli artt. 24 e 25 del Regolamento di
organizzazione;

Visto l'art. 183, commi 8 e 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;

Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità;

Ritenuto  che  l'istruttoria  preordinata  all'emanazione  del  presente  atto  consenta  di  attestare  la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

 per le motivazioni indicate in premessa:

• di ridurre l'impegno 1880/2024 sul cap 13800/74  di euro 7.000,00 assestandolo a euro 
801.949,97 per modificare la fonte di finanziamento della spesa;

• di accertare sul PEG triennale, annualità 2024 il contributo del Ministero della Difesa di 
euro  7.000,00  capitolo  di  entrata  1267  "Contributi  a  Ministeri  Della  Difesa  per 
manutenzione  Sepolcreti  di  San  Cataldo"  Piano  dei  Conti  2.01.01.01.001,  codice 
sottoconto 410 vincolo su contributi;

• di  impegnare  euro  7.000,00  a  favore  della  ditta  COOPERATIVA PRODUZIONE  E 
LAVORO EUGENIO DUGONI SOC.COOP.A R.L. CON SIGLA "DUGONI S.C.R.L."- 
con sede legale in Viale Veneto n. 11H, Mantova – P. IVA e C.F. 00180240202, sul capitolo 
13800/74  “Appalto  operazioni  cimiteriali”,  pdc  1.3.2.15.999,  CIG  9885199446,  PEG 
triennale,  annualità  2024,  codice  sottoconto  410  vincolo  su  contributi,  collegandolo 
all'accertamento sul capitolo capitolo di entrata 1267 "Contributi a Ministeri Della Difesa 
per manutenzione Sepolcreti di San Cataldo" Piano dei Conti 2.01.01.01.001 assunto con il  
presente atto;

• di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Modena, lì 23/10/2024

La Dirigente Responsabile dei
                                          Servizi Demografici 

SIGHINOLFI SIMONA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE SMART CITY, SERVIZI DEMOGRAFICI E PARTECIPAZIONE

Visto di congruità del Responsabile di Settore

DETERMINAZIONE n° 2707/2024 del 23/10/2024

OGGETTO:  ACCORDO CON IL  MINISTERO DELLA DIFESA -  UFFICIO PER LA TUTELA DELLA 
CULTURA  E  DELLA  MEMORIA  DELLA  DIFESA  -  PER  L'ESPLETAMENTO  DEI  SERVIZI  DI 
SISTEMAZIONE,  CUSTODIA  E  MANUTENZIONE  ORDINARIA  DEI
SEPOLCRETI DI GUERRA,FAMEDIO DEI CADUTI DELLA SECONDA GUERRA MONDIALE E CAMPO 
CON TOMBE A TERRA DENOMINATO "QUADRA DEI CADUTI" DELLA PRIMA GUERRA MONDIALE 
DEL  CIMITERO  MONUMENTALE  DI
SAN CATALDO -ACCERTAMENTO CONTRIBUTO ANNO 2024 

Ai sensi degli articoli 24 e 25 del Regolamento di Organizzazione dell'Ente, si 
appone il visto di congruità del Responsabile di Settore.

Modena li, 23/10/2024 

Sottoscritto dal Responsabile di Settore
(SALVATORE LUCA)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIALI

DETERMINAZIONE n. 2707/2024 del 23/10/2024

Proposta n° 3811/2024

OGGETTO:  ACCORDO CON IL MINISTERO DELLA DIFESA - UFFICIO PER LA TUTELA DELLA CULTURA 
E DELLA MEMORIA DELLA DIFESA - PER L'ESPLETAMENTO DEI SERVIZI DI SISTEMAZIONE, CUSTODIA 
E  MANUTENZIONE  ORDINARIA  DEI
SEPOLCRETI DI GUERRA,FAMEDIO DEI CADUTI DELLA SECONDA GUERRA MONDIALE E CAMPO CON 
TOMBE  A TERRA DENOMINATO  "QUADRA DEI  CADUTI"  DELLA PRIMA GUERRA MONDIALE  DEL 
CIMITERO  MONUMENTALE  DI
SAN CATALDO -ACCERTAMENTO CONTRIBUTO ANNO 2024 . 

Visto di Regolarità contabile. 

Vista la delega prot. 411295 del 28/10/2022 che attribuisce l'apposizione del visto di regolarita' 
contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  al  Dirigente  del  Servizio  Finanze,  Economato  e 
Organismi Partecipati, Dr. Davide Manelli.

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell'art. 147 bis, comma 1, 
del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL..

Accertamento 

Progressivo nr. 1. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo

2024 E 1267/0 CONTRIBUTI DA MINISTERI DELLA DIFESA PER 
MANUTENZIONE SEPOLCRETI DI SAN CATALDO.

Accertamento Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Accertamento 2024 2786/0 7.000,00 2/1/1/1/1 2024/924

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

61 CONTR. STATO PARTE CORRENTE 7.000,00

Soggetto Descrizione

93138 MINISTERO DELLA DIFESA

copia informatica per consultazione



Impegno 

Progressivo nr. 1. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2024 U 13800/74 ACQUISTO DI SERVIZI PER 
I CIMITERI APPALTO 
OPERAZIONI CIMITERIALI

12/9

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2024 15211/0 7.000,00 1/3/2/15/9
99

2024/924

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

61 CONTR. STATO PARTE CORRENTE 7.000,00

Soggetto Descrizione

79681 EUGENIO DUGONI SOC. COOP. A R.L.

Variazione di Impegno 

Anno 
Esercizio

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Pren/Imp Anno 
Comp.

Numero
/Sub

Segno Importo

2024 U 13800/74 ACQUISTO DI SERVIZI PER 
I CIMITERI APPALTO 
OPERAZIONI CIMITERIALI

Impegno 2024 1880/0 - 7.000,00

Crono 

Anno Num. 
Crono

Num 
Subcrono

Descrizione 
Subcronoprogramma

Cap/Art Pol Prg Inv Somma di 
Attestato

Somma di 
disp. 
mandati

2024 924 ACCORDO CON IL 
MINISTERO DELLA DIFESA - 
UFFICIO PER LA TUTELA 
DELLA CULTURA E DELLA 
MEMORIA DELLA DIFESA - 
PER L'ESPLETAMENTO DEI 
SERVIZI DI SISTEMAZIONE, 
CUSTODIA E 
MANUTENZIONE 
ORDINARIA DEI 
SEPOLCRETI DI GUERRA

0/0 7.000,00 7.000,00

Data di esecutività , 29/10/2024 
Sottoscritto dal Responsabile del Servizio

Finanze, Economato e Organismi Partecipati
f.to MANELLI DAVIDE 

con firma digitale

copia informatica per consultazione


